

Долинські Новини

Заснована 15 листопада 1931 року

ГАЗЕТА ДОЛИНСЬКОЇ РАЙОННОЇ РАДИ І РАЙОННОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

№38(8988) СЕРЕДА, 19 травня 1999 р.

КАДРИ

ПРЕДСТАВЛЕНО НОВОГО ГОЛОВУ СУДУ

Вчора відбулося представлення нового голови районного суду Людмили Іванівни Синято. До цього вона працювала головою суду в Устинівському районі. Її стаж роботи в судових органах — більше 15 років.

При представленні були присутні голова обласного суду В.Телеганенко, начальник обласного управління юстиції П.Михалкович, голова райдержадміністрації В.Коробов, голова районної ради О.Карабило.

Прес Інформ

ВИБОРИ-98 СТАРТУВАЛИ

ТЕПЕР ВСТИГАЙ ЗНАЙОМИТИСЯ З ПРЕТЕНДЕНТАМИ

Офіційний початок передвиборчої кампанії почався 14 травня. І вже за кілька днів відбулися десятки партійних з'їздів, на яких висувалися претенденти в кандидати в Президенти України. Названі прізвища відомих політиків: нині діючого Президента Леоніда Кучми, Петра Симоненка, Олександра Мороза, Євгена Марчука, Юрія Костенка, Геннадія Удовенка, Наталії Вітренко, Василя Онопенка. Тепер тільки встигай слідкувати, хто куди поїхав, хто з ким зустрівся, хто кому що обіцяє, читати їхні програми і вишукувати, чим же вони відрізняються одна від одної. А ще — всі претенденти в кандидати в Президенти шукатимуть прихильності електорату, бо ж кожному з них потрібні спочатку мільйон підписів для реєстрації, а потім мільйони голосів для отримання президентського посту.

А вибирати — нам. І думати.

ПРИЄМНІСТЬ

ДОДОМУ ПОВЕРНУТИСЬ З ПЕРЕМОГОЮ бажали легкоатлетам долинчани. І юним спортсменам це вдалося

Повернулася позавчора додому з м.Білої Церкви з Всеукраїнських змагань збірна команда дитячо-юнацької спортивної школи, наші славні хлопчики і дівчатка: Ігор Каратєєв, Михайло Волков, Володимир Шаповалов, Олександр Холяк, Тетяна Кушніренко, Ганна Сілянок, Віра Тарасюк, Марина Євсєєва та їх незмінний тренер Тетяна Свириденко.

У відкритій першості ЦСК "Гарт" з чотириборства серед школярів 1984-1985 років народження наші легкоатлети в командному заліку з результатом 2838 очок зайняли друге місце. Поступилися лише господарям — білоцерківській команді. Але ж дома, зрозуміло, і стіни допомагають.

Не відстали від хлопчиків з своєї команди у боротьбі за високі результати у стрибках у довжину з розбігу, метанні м'яча, у біговій дистанції та кроці і дівчатка молодшої вікової групи. З результатом 2582 очка вони зайняли третє місце. Дівчатка вперше брали участь у подібних змаганнях. А хлопці вже третій рік поспіль виходять призерами цих змагань. І кожного року з кращими результатами.

— Навіть холодний весняний дощ, який впродовж двох днів не припинявся, не перешкодив змаганням на центральному стадіоні, — ділиться враженнями капітан

команди Ігор Каратєєв. Він же піднімав Державний прапор України на флаштоці на урочистому відкритті змагань.

Ганна Сілянок, а Марина Євсєєва — за 8,5 секунди.

Результати могли бути ще вагомішими, якби в нашому місті



У стометровці хлопці показали кращі результати, ніж на обласних змаганнях. У стрибках у довжину Михайло Волков виконав особистий залік, а Володимир Шаповалов серед усіх учасників встановив рекорд з кидання м'яча — 63 метри 80 сантиметрів.

Тетяна Кушніренко зайняла перше місце у кроці на 600 метрів серед усіх дівчаток своєї вікової групи. Результат — 1 хвилина 49,2 сек. З другим результатом 8,4 секунди пробігла 60 метрів

був легкоатлетичний манеж. Можливість така є, адже в міській школі №3 не використовується за призначенням тир. Для того, щоб його переобладнати під манеж, потрібні кошти в сумі 5 тисяч гривень, тобто потрібна спонсорська допомога. Потрібна дружня підтримка усіх, кому не байдуже, з якими результатами повертаються додому наші спортсмени.

Фото Сергія ЯКОВЕНКА.
(Продовження на 4 стор.)

НОВІ ЕКОНОМІЧНІ УКАЗИ ПРЕЗИДЕНТА

Президент України має намір видати найближчим часом до 30 указів з невідкладних економічних питань, повідомив заступник глави Адміністрації Президента Павло Гайдуцький. Враховуючи ситуацію, яка склалася у Верховній Раді з прийняттям законів економічного характеру, згідно з нормами "Перехідних положень" Конституції України, взяв на себе відповідальність прискорити вирішення економічних питань через укази.

ДТП з BMW

У неділю ввечері в аварії загинув заступник голови Сумської облдержадміністрації В.М.Варака. Трагедія сталася в Харкові, де віце-губернатор перебував у відрядженні. Його автомобіль зіткнувся з тролейбусом. Смертельних травм зазнав і водій легковика. Відповідними органами ведеться слідство. За попередніми даними, якийсь зв'язок з криміналом виключається. Найвірогідніше, що це — нещасний випадок.

ЧЕРЕЗ 13 РОКІВ БУДЕ ПЕРШІЙ ДВАНДЦЯТИ-КЛАСНИК

Верховна Рада ухвалила у другому читанні Закон "Про загальну середню освіту". За його нормами, діти, які підуть у перший клас у 2001-у і в усі наступні роки, закінчуватимуть уже 12-річку. Більш наближені у часі норми вступатимуть у дію з 1 вересня нинішнього року. Це — комплектація кадрів не більше ніж 30 учнями та тривалість одного уроку у першокласників — не більше 35 хвилин, в учнів 2-4 класів — 40, п'ятикласники і старші чекатимуть дзвінка, як і раніше, 45 хвилин.

Згідно з законом, система загальної середньої освіти складається з трьох рівнів: початкова, основна і старша школа. Крім цього, узаконено такі навчальні заклади, як гімназії, лицей, колегіум.

(За матеріалами преси).

Анонс наступного номера

Депутатська лінія: парламент — округ

Під такою рубрикою в одному з наступних номерів ми опублікуємо інтерв'ю з народним депутатом України від Олександрійського округу Олександром Єдиним, яке він дав редактору районного радіомовлення О.Дозі під час їхньої недавньої зустрічі. В запропонованому інтерв'ю йтиметься про законопротворчу діяльність нашого представника в парламенті, про його конкретні справи в окрузі і в районі. Не без допомоги Олександра Йосиповича

відбувалися урочистості з нагоди річниці звільнення району від німецько-фашистських загарбників. Для Перемоги. За його фінансової підтримки став можливим концерт артистів Кіровоградської обласної філармонії 9 травня. Грошову допомогу від депутата отримали деякі ветерани війни. Олександр Йосипович також профінансував придбання велосипеда для потреб районної організації Товариства Червоного Хреста.

ПОЇЗДКА

СОКОВИТІ КОРМИ ТА СВІЖЕ ПОВІТРЯ приносять доходи господарству

Жаль, що з 20 керівників господарств району, де займаються тваринництвом, лише 6 відгукнулися на пропозицію райдержадміністрації і її управління агропромислового комплексу відвідати Голованівський район та побувати в сільськогосподарських виробничих колективах "Капітанка" і "Липовеньке". Решта голів, посилюючи на зайнятості, відрадили замість себе своїх заступників та спеціалістів. А подивитися було що.

Власне, поїздка й була влаштована для того, щоб в господарствах нашого району стали уважніше ставитися до проблем розвитку тваринництва і зокрема, великої рогатої худоби, шукати шляхи якісної годівлі тварин, здешевлення їх утримання.

Приміром, як це роблять в згаданих господарствах Голованівського району. Одним із шляхів здешевлен-

ня виробництва м'яса і молока тут обрали курс на використання культурних пасовищ. І в "Капітанці", і в "Липовенькому" утримують приблизно однакову кількість поголів'я великої рогатої худоби — за 900 голів, з яких третину складають корови. У пасовищний період рентабельність виробництва молока складає 59 відсотків, собівартість 1 кг молока — 28 копійок. Випасають худобу шляхом вільної системи, а тривалість пасовищного періоду — 5-7 місяців в залежності від погодних умов, аж до настання сталих морозів.

Що являє собою культурні пасовища? Скажімо, у сільськогосподарському виробничому колективі "Капітанка" — це площа розміром 119 гектарів. Засіяна вона в 1997 році сумішшю трав: грятисцею збірною — 50 відсотків, вісяницею лучною — 20, райграсом пасовищним — 20 і тимо-

фіївською лучною — 10 відсотків. Попередником був соняшник, а з агротехнічних заходів до висіву було зроблено луцення решток, внесено на кожен гектар по 40 тонн органічних добрив, зорано глибиною 20-22 сантиметри. Після ранньо-весняного боронування та культивування посів глибиною на 4 сантиметри зробили під покриття ячменю.

Із заходів по догляду за пасовищем відзначають такі. Перший рік — збирання покритої культури, другий рік — боронування, підживлення аміачною селітрою з розрахунку 100 кілограмів на 1 гектар, використання травостою. Третій рік — боронування, підживлення і знову використання травостою. Безперечно, з нашого боку були запитання про затрати на створення пасовища та його окупність. У "Капітанці" на створення 119-гектарного пасовища затратили 84 тисячі гри-

вень. Окупити його при плановій продуктивності 2900 кілограмів молока на корову, плановій врожайності 250 центнерів зеленої маси з гектара, собівартості молока в пасовищний період 22 копійки мають намір за 5 років.

У "Капітанці" ми побачили й таке — разом з худобою сільськогосподарського виробничого колективу там випасали й корів приватного сектору. Значить, така можливість є, бо навантаження на 1 гектар — 2-3 голви худоби.

Всього в Голованівському районі мають до 1300 гектарів культурних пасовищ, порівняно високу продуктивність корів, підвищення резистентності тварин до різних захворювань, міцний приплід.

Юрій ЛЕУШ,
заступник начальника
районного
управління агропро-
мислового комплексу.

ПРИЙНЯТО РОЗПОРЯДЖЕННЯ

29 квітня 1999 року районна державна адміністрація прийняла розпорядження №221-р

"ПРО РОБОТУ УПРАВЛІННЯ СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ НАСЕЛЕННЯ"

Заслухавши звіт начальника районного управління соціального захисту населення Л.Юсалиної, колеги при голові районної державної адміністрації відмічає, що управлінням обслуговується майже 12 тисяч пенсіонерів, призначаються і виплачуються встановлені законодавством державні пенсії і допомоги, надається адресна соціальна допомога і підтримка малозабезпеченим громадянам і сім'ям з дітьми.

Шістьдесят два працівники районного соціального територіального центру обслуговують 505 одиноким престарілим жителів району, виконуються районні і державні програми, проводяться заходи з нагоди оголошеного ООН Міжнародного року громадян похилого віку.

Разом з тим начальник районного управління соціального захисту населення Л.Юсалина, очолюваний нею колектив далеко не повною мірою забезпечують виконання державних вимог щодо соціального захисту населення, надання йому соціальних послуг.

В їх роботі здебільшого не вистачає оперативності, ініціативи, забезпечення чіткого контролю за складною соціальною обстановкою, уміння оперативно реагувати, попереджувати або передбачати небажані ситуації, пов'язані із затримками у виплаті пенсій і допомог. Все це породжує скарги і обурення найбільш багаточисельної категорії населення — пенсіонерів, змушує їх

звертатись до вищестоящих державних, обласних та районних органів і організацій, створювати черги в районному управлінні соціального захисту населення. Мають місце випадки грубого ставлення з боку окремих працівників управління до відвідувачів, нерозуміння відповідальності за доручену справу, що приводить до формалізму та чергового ставлення до людей.

При потуранні та безконтрольності з боку начальника управління соціального захисту населення Л.Юсалиної і головного бухгалтера О.Корневої були створені умови, які сприяли розкраданню грошових коштів Пенсійного фонду України.

Завідуюча відділом соціальних гарантій та компенсацій мало-забезпеченим громадянам управління соціального захисту населення Т.Тарадай, використавши службове становище у корисливих цілях, незаконно призначила і одержала допомогу на суму 1627,90 гривень.

З метою забезпечення виконання Закону України щодо соціального захисту населення, враховуючи, що головний бухгалтер районного управління соціального захисту населення О.Корневу звільнено із займаної посади, а начальнику районного управління Л.Юсалиній наказом начальника обласного управління соціального захисту населення за втрату контролю за належним виконанням службових обов'язків оголошено догану і попереджено, що при

виявленні в подальшому подібних недоліків у роботі управління будуть вжиті більш суворі заходи впливу.

Звернути увагу начальника районного управління соціального захисту населення Л.Юсалиної на допущені недоліки в роботі, попередити її, що не повною мірою забезпечує виконання своїх службових обов'язків, чим не сприяє стабілізації обстановки в районі, створює умови для грубого порушення фінансової дисципліни та вимог бухгалтерського обліку спеціалістами управління.

До 1 червня цього року:

— проаналізувати роботу усіх підрозділів управління, при необхідності провести кадрові зміцнення окремих ділянок роботи управління;

— забезпечити дотримання законності і порядку з призначення і виплати пенсій, своєчасну підготовку щомісячних списків для виплати пенсій і допомог;

— встановити суворий контроль за наданням адресної соціальної допомоги, підтримки малозабезпеченим громадянам і сім'ям з дітьми, за призначенням та виплатою цільової грошової допомоги на прожиття, здійснення компенсаційних заходів соціального захисту населення;

— перевірити виплату заборгованості по пенсіях, яка здійснюється товариствами і послугами, попередити подвійні виплати та переплату;

— спільно із начальником районного відділення Пенсійного Фонду України Н.Циберман внести пропозиції по друкуванню виплатних пенсійних відомостей в районі.

Просити обласне управління соціального захисту населення надати допомогу районному управлінню в наведенні порядку в бухгалтерському обліку, у виплаті пенсій і допомог. За результатами проведеної роботи внести пропозиції райдержадміністрації про доцільність перебування Л.Юсалиної на займаній посаді.

Фінансовому відділу райдержадміністрації (О.Кривонос) забезпечити своєчасне перерахування коштів на друкування щомісячних списків на виплату пенсій і допомог населенню району, забезпечити фінансування робіт по створенню локальної комп'ютерної мережі, до 1 червня цього року повернути управління соціального захисту населення комп'ютер, який орендується в цієї організації районним фінансовим відділом.

Виконкомом міської, селищної та сільських рад прискорити роботу по виявленню сімей і підготовці необхідних документів для призначення адресної державної допомоги, сприяти Пенсійному Фонду України в погашенні недоїмки.

Контроль за виконанням даного розпорядження покласти на заступника голови райдержадміністрації В.Марущенка.

Підписав розпорядження голова райдержадміністрації В.Коробов.

РІДНА МОВА КАЛИНОВА

Духовна сутність нації

Дочка Тереня Масенка продовжила справу батька з дослідження і утвердження українського слова. Долинщина стала тим куточком на Україні, яка час від часу кличе до себе на гостини відомого поета-земляка, художника і скульптора Андрія Німенка та його дружину Ларису Масенку.

Доцент кафедри сучасної української мови Київського університету ім.Тараса Шевченка Лариса Терентівна Масенко веде розмову на сторінках газети "Долинські новини" про місце української мови в незалежній Україні.

— Ларисо Терентівно, як ви оцінюєте сучасну мовну ситуацію в Україні?

— Пристрасті навколо мовних проблем не вщухають, і конфлікт між двома поширеними в Україні мовами виразно загострюється. Було б глибоко помилковим пов'язувати початок "війни мов" з початком державної незалежності. Конфліктність нинішніх мовних проблем України корениться в деформації її мовної ситуації, успадкованих від колоніального минулого. Російській мові вдалося витіснити і замінити українську на значній території її поширення у головній функції, яку виконує мова, — функції засобу спілкування між людьми. Ситуація, за якої нерідна мова претендує на роль, адекватну ролі рідної, неприродна й руйнівна. Викривлена мовна ситуація країни блокує реалізацію іншої надзвичайно важливої ролі національної мови — об'єднавчої. У державотворчому процесі національній мові належить чільна роль. Об'єднати і відокремити — ось дві головні функції, які вона виконує. Спільна мова є одним з головних факторів, які забезпечують солідарність населення і, відповідно, стабільність держави. Країна, в якій панують мова і культура колишнього колонізатора, не розвиватиметься як країна незалежна, а розвиватиметься як країна постколоніальна. Українська мова зможе пробити стіну зросійщеної атмосфери лише тоді, коли до найвищих рівнів масової свідомості дійдуть певні прописні істини, а саме: є мова своя і мова їхня, є культура своя і культура їхня. І ми маємо оберігати і плекати свою мову і культуру, а вони — свою.

— Що спричинило масову двомовність населення України?

— Передусім варто охарактеризувати в загальних рисах явище колективної двомовності і природу її впливу на суспільство, оскільки пересічній людині властиво ототожнювати колективну двомовність з індивідуальною, а це різні речі. Американський лінгвіст У.Вайнрайх двомовністю називає практику попереминого використання двох мов, а тих, хто нею користується, визначає як двомовних осіб (білінгвітів). Немає сумніву в тому, що володіння двома або кількома мовами збагачує людину додатковими знаннями інших культур і можливість вільного спілкування з іноземцями. Але коли двомовність набуває тотального поширення, він несе національній спільноті загрозу руйнації основ її духовної своєрідності. Якщо друга мова поступово переймає всі функції рідної, виникає небезпека зникнення



рідної мови і перетворення двомовців на одномовців. Імперії впроваджували різні форми мовної політики. Витіснення національних мов російською в СРСР відбувалося шляхом поширення її в статусі мови міжнародного спілкування з поступовим наростанням національно-російської двомовності всередині національних колективів, що в перспективі мало завершитись російською одномовністю. В період сталінського терору була знищена основна соціальна база опору режимові — українське селянство й інтелігенція. У добу Хрущова було розроблено масштабну програму прискорення русифікації неросійських

тивні, українська й білоруська мови, а також мови республік Середньої Азії були виключені з групи перспективних мов. У 70-х роках активізувалось витіснення української мови з вищої освіти і науки. Викладання у професійно-технічних училищах і вищих навчальних закладах переведено на російську мову. Протягом 70-х — початку 80-х років українську мову було витіснено з театрів. Із семи Театрів юного глядача лише один Львівський театр був україномовний. У 1978 році було видано Постанову ЦК КПРС про посилення вивчення і викладання російської мови та літератури, у 1983 — Постанову про посилення вивчення російської мови, поділ класів в українських школах на дві групи та підвищення зарплати вчителям російської мови на 15 відсотків. Все це призвело до різкого звуження сфери функціонування української мови на більшій частині території України і падіння її престижу.

Тому поширення двох мов у одній країні завжди є станом нестійкої рівноваги, що має тенденцію або до перетворення на одномовність, або до розпаду єдиної держави на частини за мовною ознакою.

— Ларисо Терентівно, ви часто буваєте на Долинщині, на ваш погляд, які перспективи розвитку рідної мови в нашому краї?

— Кіровоградщина близька мені, як рідна сторона мого батька, тут у мене багато друзів, однокласників.

Тісний зв'язок підтримує з Кіровоградським педагогічним університетом ім.В.Винниченка, де працюють справжні фахівці своєї справи — доктор філологічних наук, професор Г.Клочек, кандидат філологічних наук, доцент кафедри української літератури Л.Кученко, кандидат філологічних наук, доцент кафедри української літератури В.Панченко та інші. До речі, багато випускників факультету української мови та літератури працюють в школах Долинщини. Бо особливо велика відповідальність за долю своєї мови лягає саме на національну еліту.

Тож маємо надію, що при бажанні можна воскресити навіть мертву мову.

Київ-Долинська, 1999 р.
Вів інтерв'ю Сергій ЯКОВЕНКО.
Фото автора.

МАСЕНКО Терень Германович (1903-1970) — поет, народився в с.Глодосі Новоукраїнського району в селянській родині. Закінчив Харківський університет ім.Артема (1930). Був на журналістській роботі ("Червоний кордон", "Молодняк", "Перець", "Соціалістична Харківщина"). Друкувався з 1924.

Автор поетичних збірок "Степова мідь", "Південне море" (1929), "Ліричні поеми", "Ключ пісень" (1930), "Бетоняр Марусян", "П'ятнадцята весна" (1932), "Наша Азія" (1933), "Книга лірики" (1935), "Нові поезії" (1936), "Вітчизняна" (1937), "Вірші та поеми" (1939), "Гірські дороги" (1941), "У стані воїнів" (1944), "Срібна дорога" (1946), "Цвіт землі" (1948), "Київські каштани" (1954), "Весняні журавлі" (1956), "Як пахне земля" (1958), "Пісня миру" (1959), "Багряні жоржини" (1969); роману у віршах "Степ" (кн.1 — 1938, кн.2 — 1968), прозової книжки "Роман пам'яті" (1970), збірок нарисів, статей, книг для дітей, творів у 2-х т. (1963), "Вибраного" (1975).

Член Спілки письменників України. (Із "Літературного словника Кіровоградщини", 1995 р., м.Кіровоград).

народів Радянського Союзу. У 1958 році в освітнє законодавство України було впроваджено Закон про вільний вибір батьками мови навчання дітей і про дозвіл відмовлятися від вивчення української мови. На початку 60-х років у системі Академії наук СРСР було створено наукову раду з проблеми "Закономірності розвитку національних мов у зв'язку з розвитком соціалістичних націй", в програмі якої мови народів СРСР розподілялись на перспективні й неперспек-

тивні, українська й білоруська мови, а також мови республік Середньої Азії були виключені з групи перспективних мов. У 70-х роках активізувалось витіснення української мови з вищої освіти і науки. Викладання у професійно-технічних училищах і вищих навчальних закладах переведено на російську мову. Протягом 70-х — початку 80-х років українську мову було витіснено з театрів. Із семи Театрів юного глядача лише один Львівський театр був україномовний. У 1978 році було видано Постанову ЦК КПРС про посилення вивчення і викладання російської мови та літератури, у 1983 — Постанову про посилення вивчення російської мови, поділ класів в українських школах на дві групи та підвищення зарплати вчителям російської мови на 15 відсотків. Все це призвело до різкого звуження сфери функціонування української мови на більшій частині території України і падіння її престижу.

СИТУАЦІЯ

ЧИЙ ІНТЕРЕСИ ЗАХИЩАЛИ ПРАЦІВНИКИ УПРАВЛІННЯ СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ?

Нещодавно працівники контрольно-ревізійного відділу провели планову ревізію в управлінні соціального захисту населення. Що ж виявлено? Загальна сума нецільового використання бюджетних коштів склала 17,6 тис. грн, у тому числі 12,2 тис. грн — переплата пенсій і допомог. Несвоєчасно розносились по картках відомості про натуроплату, належним чином не здійснювався облік. Все це стало можливим через безвідповідальне ставлення керівників і деяких працівників управління соціального захисту населення до виконання своїх службових обов'язків.

Ревізією також встановлено, що колишня завідувача відділом соціальних компенсацій і гарантій Т.Тарадай привласнила 1627 грн бюджетних коштів. Вона внесла в комп'ютерну базу даних та в одноразові доручення на виплату допомог 11 фіктивних особових рахунків. З них — 2 підроб-

ки особових справ на реальних жителів Долинської — Л.Ярошенко та В.Таран, які ніяк не були причетні до отримання грошей, 8 — на вигаданих осіб: Т.Гончаренко, С.Яременко, І.Шевчук, І.Гребенченко, Т.Смірнову та інших.

Так, в жовтні 1996 року Т.Тарадай сформувала підроблену особову справу одержувача державної грошової допомоги на дітей до 16 років на ім'я Л.Ярошенко. З 1.08.96 по 1.04.97 Т.Тарадай власноручно отримала на пошті 155 грн. У січні 1997 року заповзятя завідівом соціальних компенсацій підробила особову справу на ім'я С.Таранушенку, за тією ж схемою, а грошову допомогу 178 грн — сама отримала. І так — 11 разів.

Колішній головний бухгалтер О.Корнева, скориставшись безвідповідальністю керівництва щодо виплат пенсій та допомог, незаконно оформила допомогу на поховання на суму

240 гривень (150 грн з них одержав її брат, а 90 грн — співмешканець).

В управлінні соціального захисту населення безпідставно призначалися пенсії державного службовця і соціальна допомога, переплачувались зарплата, відпускні, допомоги на оздоровлення тощо.

Матеріали ревізії направлені до правоохоронних органів. Інформацію — на ім'я голови райдержадміністрації та начальника райфінвідділу. На начальника управління соціального захисту населення Л.Юсалину складено протокол про адміністративне порушення, його направлено в обласне контрольно-ревізійне управління.

Т.ЗАЙКА,
начальник
контрольно-ревізійного
відділу
в Долинському
районі.

РЕАЛІЇ СЬОГОДЕННЯ

МОРОЗОМ СИПЬНИМ ВІЯПО, КОПИ ЦВІПИ САДИ

Чи не дивна політика ціноутворення спостерігається зараз на ринку стосовно окремих товарів? Скажімо, фрукти — всю зиму, у березні і квітні ціна на яблука, наприклад, була така ж, як на апельсини — 4 грн за кілограм. Цитрусові, як відомо, у нас не ростуть, а ось яблуні чи не на кожному кроці. Маємо чавіть свій плодорозплідник, де яблуневі сади складають основу підприємства. Такий плодорозплідник міг би затоварити яблуками магазини й ринки не те що району, а половини області. Чому ж тоді у нас на ринках часто й густо яблука — польсько-голландські і коштують, як субтропічні цитрусові. Невже біда лише в погоді, яка через шоків методи господарювання все частіше "віддає" людям глобальною і непередбачуваною зміною клімату, катастрофічними природними катаклізмами (але ж і Польща, і Голландія це також відчувають)?

Природа, звичайно, не балує. Жахлива картина спостерігається нині по всій Україні: чорні горіхи, "припечений" виноград, знищені поля картоплі, кукурудзи, буряків тощо. За даними Долинської метеостанції, з 5 по 9 травня температура на поверхні ґрунту понижалася до позначок мінус 2 — мінус 7 градусів, на висоті 2 сантиметри від землі — 11 градусів морозу. І це якраз у розпал цвітіння яблуневих садів. Про яке опилення тепер можна говорити. Загнула зав'язь. Навіть якщо пелюстки на яблунях, черешнях, грушах збереглися, то маточка усередині чорна... Нинішні заморозки остаточно добили ті фруктові дерева, що не змогли "відійти" і хворіли після зими 1997-98 років, коли температура "скакала" від плюс 5 до мінус 25 градусів.

Та суть справи не тільки в погоді. Наші садоводи (і великі підприємства, і приватники) технологічно відстали від Європи років на 50. Ми й досі практикуємо екстенсивний розвиток (вірніше муки з розвитком) садівництва, тоді як інтенсивні технології вимагають зовсім іншого.

5 років тому радгосп "Долинський" став закритим акціонерним товариством (хоча й досі надпис при в'їзді у ЗАТ — совхоз "Долинський"), але зміна форми власності позитивно аж ніяк не вплинула на виробництво, на виробничі відносини, не говорючи вже про стан основних фондів. Щодо інтенсивних технологій — тут теж безліч проблем. Якщо, скажімо, в Європі яблуневі сади, які не дають 30 тонн фруктів з 1 гектара, розкорчовуються, то у нас і десятої частини такого врожаю не знімають, а сади стоять, як правило, 30 років. Чому так? Бо, по-перше, корчування вимагає неймовірних затрат, особливо енергоносіїв. Повалити великі дерева ще не так складно, хоч при нашій техніці, коли наймодернішому трактору — 7 років, а середньостатистичній машині — 20-25 років, теж проблематично. Якби ж то танк, нехай без гармати, виділили на такі цілі, а бідні старенькі "Білоруси" та ЮМЗ тріщать на лісопосади по всіх швах. Та вирвані дерева треба ж обрубати, попилати, пілля в одну, корчі в іншу сторону вивезти. У Німеччині за корчування 1 гектару саду держава платить 8,5 тисяч марок. У нас — ні копійки. У ЗАТ "Долинський плодорозплідник" 100 гектарів садів. Підприємство організації за корчування 1 гектара вимагають 5 тис. грн, тож і трудяться на своєрідному лісопосади самі працівники плодорозпліднику.

По-друге, європейська технологія садівництва передбачає, що у перший же рік посадки яблуньки мають дати не менше 15 тонн фруктів з гектара. За нашою технологією, після висадки минає 6-8 років, перш ніж на яблуньці щось виросте. А щороку, по 6 разів на сезон сади необхідно культивувати, обприскувати тощо — знову такі затрати без прибутків. До речі, в Європі на 1 гектар садів витрачають 150-200 літрів рідких отрут, у нас — 1200-2000 літрів. Тут вже можна поставити питання екологічності чистоти фруктів, вмісту у них нітратів, забруднення землі тощо.

Все це випливає із того, що в нас і досі сади вчорашнього дня — великі дерева, яким по 20-30 років, коли в Європі давно вже зроблено ставку

на так звані напівкарликові і карликові сорти: безвірусні, імуностійкі, високоврожайні, які плодоносять у перший же рік, 3-4 роки дають високий врожай, а потім їх легко, як, прикладом, стебло кукурудзи, викорчовують, поле, не ламаючи плугів, перорюють і іде сортосама — саджають новий сорт, ще продуктивніший, адже наука не стоїть на місці.

— У нас також розуміють, що вкрай потрібно запроваджувати новітні технології, — говорить голова правління ЗАТ "Долинський плодорозплідник" Степан Микитович Смоляр. — Саме про це йшла мова на нещодавній Всеукраїнській нараді з садівництва, що відбулася в Криму і на якій я був присутній. Але без державної підтримки з кризи не викарабкаєшся.

— Необхідно, щоб держава хоч дві

речі дещо змінила, — додає агроном Олександр Іванович Нікітенко, — податкову політику і політику в області кредитів. Тоді до нас прийдуть інвестори і через 2-3 роки ми теж зможемо наблизитись до європейського рівня.

— Будемо розвивати розплідник, зокрема, збільшувати обсяги вирощування саджанців нового покоління: напівкарликових і карликових, — продовжує С.М.Смоляр. — Тільки так тепер можна відродити садівництво. Щоб зберегти колектив, задіяти людей, працюємо і в інших напрямках. Збільшили площі під овочами (торік було 3-4 гектари, зараз — 15), цукровими буряками, взяли землю, щоб посіяти зернові. Завозимо скляний посуд і плануємо виробляти соки, у тому числі томатний. На жаль, про-

тягом минулого року з 1.30 до 25 гривень зросли ціни на спирт, тож наш виноробний цех може залишитися без роботи...

Разом з агрономом О.І.Нікітенком ми поїхали подивитися господарство. До усіх лих, викликаних заморозками, можна додати й справи рук людських: викрадено кілька сот метрів металевої сітки огорожі, за словами агронома, крадуть саджанці, кущі смородини, малини.

Зупинилися біля карликових вегетативних прищеп — чи не найбільшою гордості садоводів. Вони мають стати основою садів ХХІ століття. Садів, які нічим не поступатимуться світовим стандартам, а, отже, фрукти, з яких не будуть шокувати своєю ціною.

Валерій СЕРЕДЕНКО.

СВЯТО КОЗАЦЬКОЇ СЛАВИ

Під старовинним містом Бериславом, на території колишньої Кам'янської Січі, відбулося відкриття пам'ятника славетному кошовому отаманові Костю Гордієнку. Він свого часу був рівною чи й не самому Іванові Сіркові. Шанувальники козацької минулщини з боєм говорили про запускання та заведення свята для українців міста, і лише тепер завдяки наполегливості тутешнього козацтва й зусиллям адміністрації вдалося знайти кошти на невідомий проект. Урочистості на високих кручах Дніпра переросли у справжнє свято з численними фольклорними колективами і, звісно, козацькою юнцотом.

ДИТЯЧІЙ СВІТ

Розцвітає ця квітка успіху
долинських школярів у будинку
дитячої творчості, що потопав в
буїноцвітті насаджень, у барвах
мистецьких полотен і виробів,
у гомоні дитячих голосів

Квіти творчості, любові і надії!

...Діти заповнюють глядацьку залу, виспівуючи "А ми кривого танцю йдемо, а ми йому кінця не знайдемо..." Це дівчатка і хлопчики з гуртка "Народні ігри та забави" (керівник Людмила Потапова). Відчувається легкість, невимушеність дійства, глибина його коренів, вшанування народних традицій та звичаїв.

Саме в останньому переконанні гості, запрошені на огляд-конкурс роботи позашкільних закладів області, з подальшого знайомства з життям будинку дитячої творчості. Розпочали з занять гуртка "Народна творчість", на яке люб'язно запросила керівник Валентина Шевченко.

Цікавою є тут краєзнавча та пошукова робота. Не один рік директор музею Іван Супрун дбайливо збирає експонати і організовує дітей на нові і нові пошуки відомостей, архівних матеріалів тощо, оформляє нові стенди, проводить цікаві зустрічі з цікавими людьми в краєзнавчому клубі. А ще вони пишуть історію свого будинку твор-

чості, кошати, підставки, вази тощо — чого тільки вони не вміють робити.

Дивись на виставлені дитячі вироби, на увесь скарб і переконуєшся, що творчість допомагає вихованню часто ефективніше, ніж усна оповідь чи повчальна бесіда. Витвір дитячих рук, злет їх фантазії... Перед нами — і королівство м'якої іграшки, розгортки вишиванок, макраме, вироби з природного матеріалу (корені, соломка, лоза).

Спрацьовує уява — і всі бачать, як схилиються дітки до робочих столів, як відбувається процес творення, коли все тільки починається у тремтливо-ніжних дитячих руках, щоб народитися і назавжди застигнути розмаїттям форм художньої виразності.

Наприклад, в'язані речі Ганни Мурановської, Віти Коваль з гуртків "В'язання" та "Майстриня", вироби з бісеру Ірини Галіної, Артема Леонтьєва, Галини Степанової, Олени Жук... А чого варті виготовлені гачком серветки Юлії Маркової, на-

Оригінальним підсумком творчого звіту будинку дитячої творчості стала концертна програма "Шлях до успіху", в перегляді якої взяли участь голови райдержадміністрації та районної ради В'ячеслав Коробов і Олександр Карабило. Вони щиро привітали юні таланти, подякували за отриману насолоду, за яскраве враження від побаченого, побажали подальших творчих злетів юним обдаруванням.

— Кожен із нас шукає власну формулу успіху. А вона нерозривно пов'язана із надією і сподіваннями, які можна символізувати з Квіткою, що цвіте у душі кожного з нас, — так розпочала програму культуроганізатор Ірина Марущак.

В ролі тендітної Квіточки, яку втра-

ва, юні музиканти з гуртка духових інструментів, які нещодавно були відзначені як кращі у творчому звіті Долинського району, що проходив в обласному центрі. Аби теплі пелюстки, зібрані до купи, завжди зігрівали теплом квіточку, аби жила надія. Про це співала учасниця IV Міжнародного фестивалю дитячої творчості Оксана П'ятишська. І полетіли в зал паперові журавлики, птахи миру, злагоди, успіхів і надії від учасників всієї концертної програми.

Зазирнути хоча б краєчком ока в майбутнє, десь років на двадцять вперед. Може, саме серед очей дитлахів, котрі так чудово співають, танцюють, декламують, є майбутні зірки?

Цього дня гості з обласного центру заступник директора обласного дитячо-юнацького центру Світлана Тітова, завідувача кабінетом виховної роботи обласного інституту удосконалення кваліфікації вчителів Людмила Семезенко, методисти обласного дитячо-юнацького цент-



Фантазують разом.
Алла Соколан з своїми вихованцями.



В гостях у гуртківців будинку
дитячої творчості — керівники району.

чості, оформляють чудові альбоми.

Юні долинчани мають щастя спілкуватися з умілими педагогами. Мудрі й одержимі наставники Ірина Марущак, Алла Григор'єва, Жанна Лехан, Ігор Корнієнко, Тетяна Тишко, Павло Арчиков, Валентина Войко та Сергій Ісаєв, Алла Соколан, Сергій Микієв, Лариса Приходько та інші роздмухують іскорки обдарувань. Їх, умілих педагогів, тут багато й не знаєш, кого виділити, а коли вже когось виокремлювати, то це керівників гуртків "Лозоплетіння" Сергія Ткачова, "Керамічного" Артема Кіндріцького, "Декоративного розпису" Ольги Кондратенко.

Увагу відвідувачів на виставці привертали дитячі роботи з лози Андрія Галіна, Наталії Павлюк, Олександра Ножко, Миколи Мурановського і, звичайно ж, самого керівника. Оригінальні вироби для кімнатного інте-

бівні килимки та подушечки Юлії Пустовойт?..

Настінні прикраси, виготовлені творчим об'єднанням "Природа і фантазія" (керівники Алла Соколан та Тетяна Тишко) зупинили зір гостей. Викликали подив і захоплення вироби з соломки, розози, бересті з творчого об'єднання "Барвінок".

Захоплює вихованців вправністю керівник гуртка "Бісероплетіння" Ірина Леонтьєва. Лише рік діє цей гурток. Діти хочуть відвідують його, попри всі фінансові проблеми батьків. Аби створити цю красу, потрібен матеріал: бісер, вершні.

У тісній співдружності з будинком дитячої творчості працює дирекція міської загальноосвітньої школи №4. На її базі функціонують і клуб спортивного бального танцю "Шанс", і творче об'єднання "Барвінок" з чотирьох гуртків.

кального гуртка Катя Костенко, Іван Чернятинський, Оля Карасьова, Юлія Коліпка, Юлія Волосянчик, Валентин Вернигора, Діна Костенко, Катя Чернятинська, хореографічного, зразкового дитячого хореографічного колективу "Веселка" та вихованці клубу бального спортивного танцю "Шанс" — чемпіони зонального обласного конкурсу Євген Лосєв та Олена Личана, фіналісти обласного конкурсу спортивного танцю Іван Гудило та Юлія Стещенко, Віталій Малолетко та Дарина Семенова, лауреати обласного конкурсу спортивного танцю Ігор Лосєв та Ольга Зубкова, чемпіони цього конкурсу в класі "Малюта" Олег Комар та Юлія Івашенко, срібні призери в класі "Юніори" Леонід Салод та Вікторія Павлюк, чемпіони обласного конкурсу спортивного танцю Сергій Ісаєв та Ганна Ткач-

ру Галина Якименко та Вікторія Дем'янчук висловили приємні враження про роботу позашкільного закладу. Він функціонує вже сім років. Сім років грає барвами народна пісня, звучить розкуто рідна мова, солодко пахне хлібом Кіровоградського краю. Навчались добру у цьому закладі стало внутрішньою потребою дитини. Високо оцінено роботу будинку дитячої творчості, очолюваного від дня відкриття директором Зоєю Звіздоською. Його включено в п'ятірку найкращих закладів області такого типу.

Тож квітуй, Квітко творчості й любові. Хай радіє від цього земля! І хай наші діти будуть щасливі.

Тетяна ТАТАРЧЕНКО.
Фото ПАВЛА АРЧИКОВА.

ПРИЄМНІСТЬ

ДОДОМУ ПОВЕРНУТИСЬ З ПЕРЕМОГОЮ бажали легкоатлетам долинчани. І юним спортсменам це вдалося

(Продовження. Початок на 1 стор.)

— Взагалі без дружби в спорті і підтримки не обійтись, — стверджує Таня Кушніренко.

— Хвилювалися перед стартом дівчатка, — згадує тренер. — Особливо Ганна Сілянок, яка в цей день була імениницею. Відсвяткували смачними тортками і тістечками спортсмени і радощі перемог, і день народження дівчинки.

Ділитись враженнями від поїздки до Білої Церкви Михайло Волков.

— Місто справді красиве. І люди гарні, добрі, поважні один до одного. Це відчули ми і на перегляді футбольного матчу команд другої ліги — мелітопольських "торпедівців", які грали з господарями білоцерківцями. А ще ми в захоп-

ленні від екскурсії по дендропарку "Олександрія". Така навколо буває краса, рідкісні породи дерев побачили, і кришталево-прозоре озеро з граційними лебедями, ніби сон, — розповідають дівчатка.

— А ще, — повертає розмову до участі в змаганнях Володимир Шаповалов, — дивувалися спортсмени з інших областей, що від провінційного районного центру приїхали дві сильні команди, коли навіть Одеса послала на ці змагання три команди. Про що ж це говорить? Та нам би умови такі, бігову доріжку не на асфальті, та спортивну форму, ми б і перше місце посіли.

Згадували школярі і про нагородження дипломами.

— Стояли на п'єдесталі разом з командою з Білої Церкви. Спочатку назвали їх місто,

а потім вже голосно: "Місто Долинська". Ми відчували гордість.

Сподобалась дітям організація та проведення змагання, чесність і принциповість суддів.

А ще мріють легкоатлети позмагатись 27-30 травня у Першості України з легкої атлетики серед вихованців дитячо-юнацьких спортивних шкіл.

— Минулого року для нас не знайшли коштів і ми до Вінниці так і не поїхали, — каже Ігор Каратєєв. — А бажання виграти маємо величезне. От якби хоч 500 гривень нам би якийсь меценат допоміг, підтримав нас. Запевняю, перемога була б знову за нами. Хто відгукнеться?

Тетяна ТАТАРЧЕНКО.

Кабінет Міністрів України своєю постановою від 31 березня 1999 року затвердив у новій редакції Правила проведення державного техогляду автомашин, автобусів, мототранспорту та причепів. Головна новина в ній те, що технічний транспорт, який належить фізичним особам, буде підлягати техогляду щорічно. З цього приводу ми отримали від читачів кілька листів з запитаннями, що стосуються змін. Їх ми переадресували старшому інспектору відділення ДАІ райвідділу внутрішніх справ Анатолію Турпаку.

чинність Закону України "Про основні Заходи соціального захисту ветеранів праці та інших громадян похилого віку в Україні". Не всі ветерани праці мають "транспортні" пільги, а тільки особи, які мають особливі трудові заслуги перед Батьківщиною. Це — Герої Соціалістичної Праці та повні кавалери Ордена Трудової Слави.

ПРО ЗМІНИ В ТЕХОГЛЯДІ АВТОМОТОТРАНСПОРТУ

Ця постанова набирає чинності з 1 січня 2000 року. Тобто, у 1999 році технічному огляду підлягають тільки ті транспортні засоби, термін техогляду яких закінчується в цьому році. Новими правилами передбачено також техогляд транспортних засобів, які належать іноземцям та особам без громадянства, якщо ці засоби експлуатуються на території України.

Техогляд автобусів, вантажних автомобілів, обладнаних для перевезення людей, а також спецавтотранспорту, котрий перевозить небезпечні вантажі, проводиться, як і раніше, два рази на рік — з 2 січня по 31 липня та з 1 вересня по 30 листопада. А техогляд легкових та вантажних автомобілів, мототранспорту та причепів, які належать юридичним та фізичним особам, тепер проводиться щорічно з 2 січня по 31 липня.

— Чи підвищується плата за проведення техогляду?

— Ні, не підвищується. Але якщо ці гроші раніше платили один раз за два роки, то тепер плату треба буде вносити щорічно.

— Чи є пільги у сплаті податку для окремих громадян?

— Мають пільги по оподаткуванню транспортних засобів громадяни, які постраждали внаслідок чорнобильської катастрофи, віднесені до 1 та 2 категорій, особи, на яких поширюється чинність закону "Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту", а саме — ветерани війни, учасники бойових дій та особи, які належать до учасників війни, особи, які мають особливі заслуги перед Батьківщиною, а також особи, на яких поширюється чинність ветеранського закону. Мають певні пільги і громадяни, на яких поширюється

— Чи правильно роблять працівники ДАІ, коли при проведенні технічного огляду транспорту вимагають квитанції про сплату податку наперед?

— Податок з власників транспортних засобів сплачується перед реєстрацією, перереєстрацією або технічним оглядом транспортних засобів, які проводяться відповідними органами при наявності документів, що підтверджують сплату податку за два попередні перед технічним оглядом роки. В якому порядку сплачувати податок, громадяни досі могли вирішувати особисто, тобто, вони могли повністю сплатити встановлену законом суму за один раз або сплачувати її частинами по можливості. Віднині вони мають сплачувати податок щорічно.

**Редакція газети
«Долинські новини»
постійно приймає
замовлення
на виготовлення
бланкової продукції.**

**Довідки
телефоном 2-19-57.**

Долинське автотранспортне підприємство облспоживспілки пропонує на продаж:

- ✓ автомобілі ГАЗ-52, ГАЗ-53;
- ✓ автобус;
- ✓ гальмівну рідину БСК,
- ✓ запасні частини до вантажних автомобілів;
- ✓ підшипники;
- ✓ надає автомобільні послуги населенню.

**Наша адреса: м.Долинська,
вул.Войкова, 1а, тел.2-28-93.**

Долинські новини Редактор **Л.ФЕДОРОВА**

Засновники: Долинська районна рада,
райдержадміністрація.
Свідчення про реєстрацію серія КІ №034-У

Адреса редакції:
317710, м.Долинська, вул.Шевченка, 59 (II поверх)
Телефони редакції: 2-16-98, 2-17-83, 2-10-56
Реклама, поздоровлення: 2-19-57
Факс: 5-11-56

Редакція не обов'язково
поділяє думку авторів
публікацій.
За рекламу відповідальності
не несе. Всі довідки —
у рекламодавців

Вітаємо!

Голову правління ВАТ "Долинський
комбінат хлібопродуктів"

СОБКА

Олексія Миколайовича
з днем народження

вітають правління, профком, трудовий
колектив акціонерного товариства.

Летять літа, мов ластівки стрімкі, та серце молодим хай завжди
буде, нехай щастить вам у житті і будуть друзі вірні навіки в роботі,
вдома, всюди, не шкодуйте ні мрії, ні згадок, забуйте своїм прикро-
стям лік, щастя треба — на кожен випадок, сили треба — на цілий вік.



СТЕЦЕНКО

Віру Нікифорівну,
жительку села Олександрівка,
з 77-річчям

вітають син Василь, невістка Ніна,
сваха Ольга, внуки Олена, Тетяна,
Олександр та правнучка Іринка.

Хоч у кося вгледась сивина — не старіє душа чарівна, завжди лагідна,
ніжна, привітна наша мама, бабусенька рідна, спасибі вам, любя, за те,
що зростили і вчили, за ночі недоспані, за щирість сердечну й турботу
про нас, хай не болять вам натружені руки, гордістю будуть вам діти
й онуки, хай радістю й піснюю повниться хата, хай буде сім'я вся
здоровою й багата.



Дорогого чоловіка, татуся, доброго дідуся
КРИСАНА

Григорія Гнатовича,
жителя села Ганнівка,
із ювілеєм

вітають дружина, дочки, зяті, онуки.

Від усього серця шлем подяку, тату, за душевну щедрість, відану вольову,
неспокійне серце, працюючі руки, за любов і строгість, мудрість житте-
ву, не журись, що молодість більше не вернеться, не біда, що осінь вже
прийшла пора, хай перед тобою рівно завжди стелеться довгий шлях
здоров'я, щастя і добра.



Фірма "ОНІКС"

приймає відходи чорних металів
за високими цінами.

Фірма може взяти на себе порізку
і вивезення металобрухту.

Довідки телефонами 5-48-50, 5-13-65, 2-27-28.

за високими
цінами!

за високими
цінами!

**КСПП "Промінь" повідомляє про
припинення своєї діяльності. Претензії
кредиторів приймаються протягом двох
місяців після опублікування оголошення.
Телефон 5-28-30.**

ДО УВАГИ СПОЖИВАЧІВ ВОДИ!

Споживачам, які користуються питною водою
міськводоканалу, повідомляємо,
що в період з 12 години 21 травня до 20 години 22 травня
на міськводоканалі буде проводитись профілактичне хлорування
та промивання водопровідних трас.
Користуватись питною водою з 12 години 21 травня
до 20 години 22 травня населенню, організаціям, підприємствам
СУВОРО ЗАБОРОНЕНО.
Перед вживанням води після хлорування необхідно протягом
5-10 хвилин злити воду з крану.

Адміністрація

УВАГА, АУКЦІОН!

**ТОВ "Магазин "Спорттовари" проводить аукціон
з реалізації безгоспних будівель:**

будинок по вул.Кірова, 7 (2/3 будинку), початкова вартість — 962 грн;
будинок по вул.Заводській, 9, початкова вартість — 084 грн.

Бажаючим придбати вказані будинки звертатися в магазин
"Спорттовари" для реєстрації.

Адреса: м.Долинська, вул.Інтернаціональна.

Реєстрація заяв буде проводитись до 15 червня 1999 року.

Аукціон відбудеться 18 червня 1999 року у приміщенні
ТОВ "Магазин "Спорттовари".

Вічна пам'ять

Районна рада, райдержадміністрація висловлюють глибоке
співчуття голові пксп «Славутич» О.М.Рохману з приводу смерті теці
ІВАНОВОЇ
Олександрі Павлівни.

Газета видається
українською мовою,
виходить у середу і
суботу, 100 номерів за рік.
Друк — офсетний.
Обсяг — 0,5 ум.арк.

Віддруковано в
Долинській районній
друкарні.
Передплатний індекс 61730
Вроздабрі — ціна вільна.
Тираж — 3680